

Spravodajca mesta/2019/ročník XXI/október/ č.20

TURZOVKA



Samospráva v tomto období venuje zvýšenú pozornosť cintorínom

O niekoľko dní sa blíži sviatok - Pamiatka zosnulých, ľudovo nazývaný dušičky. Na cintoríny prichádza viac ľudí, aby upravili, vyčistili hroby a vyzdobili ich kvetmi.

Aj samospráva mesta sa pred blížiacimi sviatkami snaží, aby tieto miesta boli vyčistené a náležite upravené. Mestský podnik služieb okrem základnej údržby ako je kosenie, hrabanie listia a orezávanie stromov finišuje aj na dokončení prístrešku pri Dome poslednej rozlúčky. Taktiež boli privezené ďalšie kontajnery na zmesový odpad, ale aj kontajnery na separovaný odpad sklo aj plasty.

Prosíme preto občanov, aby triedili odpad aj na cintoríne, udržiavali poriadok v celom areáli a odpad ako sú suché kvety, vence a podobne nehádzali za plot, ale do kontajnerov na to určených.

Nech chvíle strávené na tomto mieste sú spomienkou na našich najbližších a kvety a svetlá sviečok na hrobách nech symbolizujú úctu a vďačnosť na ľudí, ktorí majú v našich srdciach stále miesto.



Jesenná púť na hore Živčáková



V nedeľu 6. októbra sa na pútnickom mieste, hore Živčáková konala tradičná Jesenná púť. Svätú omšu celebroidal žilinský diecézny biskup Mons. Tomáš Galis.

V tento deň si zároveň veriaci pripomenuli výročie posviacky Kostola Panny Márie, Matky Cirkvi, ktorý bol slávnostne vysvätený 4. októbra 2015. Slávnostnej sv. omše za zúčastnilo asi tritisíc veriacich medzi nimi aj primátor mesta JUDr. Lubomír Golis a jeho zástupkyňa MUDr. Viera Belková.

Prebieha ďalšia rekonštrukcia miestnych komunikácií

Pekné jesenné počasie využíva samospráva aj na rekonštrukciu miestnych komunikácií.

Ako nás informoval primátor mesta JUDr. Lubomír Golis: „Jedná sa o lokality, ktoré boli dlhodobo v havarijnom stave.“ V mestskej časti Stred sa bude rekonštruovať cesta pri rodinných domoch pod Bukovinou, lokalita Malicherovci, vstupný kopec na lyžiarske stredisko Bukovina, cesta pri miestnom záhradníctve lokalita Vršok, miestna komunikácia pri škvarovom ihrisku a cesta vedľa prírodného amfiteátra. V mestskej časti Predmier sa bude opravovať cesta ku rodinným domom, lokalita Hadrabovci a v mestskej časti Hlinené - cesta pod kempom pri existujúcich betónových garážach.



„Uplynulý týždeň sa začalo s frézovaním dotknutých komunikácií. Následne v priebehu dvoch týždňov

sa začne so samotnou realizáciou v podobe asfaltovania,“ dodal primátor mesta.



Pri ťažbe dreva bola vytvorená provizórna cesta

Ako sme už informovali, vzhľadom na vzniknuté škody vývratom stromov (poškodených bolo viac ako 40 pomníkov) na mieste cintorína v mestskej časti Hlinené spôsobené silným dažďom a vetrom pristúpilo mesto Turzovka k výrubu drevín. Ťažba dreva v svahovitom teréne bola náročná a prebiehala niekoľko dní.

„Na prevoz vyťaženého dreva,

ktoré sa realizovalo lanovou súpravou bolo potrebné vytvoriť prístupovú dočasnú poľnú komunikáciu. Cesta bola strojovo vytvorená ťažkou mechanizáciou v podobe kolesového traktorbagra. Dĺžka provizórnej poľnej cesty predstavovala cca 800 m,“ informoval vedúci úseku výstavby a rozvoja mesta

Ing. Ján Červeník.



Chodník do Hlineného je už dokončený

Samospráva mesta Turzovka v poslednom období venuje zvýšenú pozornosť bezpečnosti chodcov.

Po vybudovaní nového chodníka na Vyšnom konci a rekonštrukcii chodníka v Závoďi v dvoch etapách, pribudol v Hlinenom nový chodník, o ktorom sme už verejnosť informovali. Chodník

pre peších v dĺžke 130 metrov je už dokončený a bude slúžiť nielen občanom tejto mestskej časti, ale i veľkému počtu návštevníkov cintorína.

V týchto dňoch sa dokončujú úpravy svahu a zabudované bude zábradlie z pozinkovanej ocele v dĺžke 16 m².

Stavebné práce sú financované z vlastných zdrojov mesta Turzovka.



Upravená cesta v lokalite rybníky

Mesto Turzovka v týchto dňoch upravilo v mestskej časti Predmier, v blízkosti rybníkov cestu ku miestnym rodinným domom asfaltovým výfrezom. Cesta bola strojovo splanirovaná ťažkou mechanizáciou v podobe ko-

lesového traktorbagra. Následne bola zhutnená vibračným valcom. Dĺžka upravenej prístupovej komunikácie predstavuje cca 700 metrov.

Ing. Ján Červeník



Detská folklórna skupina Bukovinka potešila seniorov

Mesiac október sa už dlhé roky nesie v znamení úcty k starším. V stredu 16. októbra navštívila detská folklórna skupina Bukovinka z Centra voľného času v Turzovke, pod vedením vedúcej

súboru Mgr. Janky Maďariovej seniorov v kultúrnom dome. Deti svojim programom: básničkami, pesničkami a tancom potešili babičky a deduškov. Na záver si všetci spoločne zaspievali

pesničky, ktoré poznajú obe generácie. Seniori boli návštevou veľmi potešení, o čom svedčili ich usmiaté tváre a za vystúpenie ponúkli deťom sladkú odmenu.

Katka a dedko Kubačakovci majú nové CD

V nedeľu 20. októbra bolo v kinosále KD R. Jašíka veselo. V rámci mesiaca úcty k starším tu vystúpila detská folklórna skupina Bukovinka s ľudovými piesňami, hovoreným slovom a tancom.

Po nich sa divákovi svojimi piesňami predstavili obľúbení domáci heligonkári Katka a dedko Kubačakovci. Hostom programu bola známa hudobná skupina zo Žiliny Kortina, ktorú môžeme vidieť aj na televíznych obrazovkách. Ich piesne - ľudové, repete a rôzneho žánru potešili malých i veľkých návštevníkov koncertu. V rámci podujatia Katka a dedko Kubačakovci uviedli do života 5. CD. Krstilo sa jesennými listami a jedným z krstných otcov bol aj primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis.



Príprava jedla našich starých mám v CVČ



WORKSHOP: Tvorivé dielne - Tradičné Kysucké jedlá a strava na Kysuciach v minulosti sa uskutočnili 18. septembra 2019. Organizovali ich Centrum voľného času v Turzovke a ich podstatou bolo viacgeneračné stretnutie detí z DFS Bukovinka s našimi babičkami a prababičkami z klubu

seniorov v Turzovke. Deti sa spoločne s babičkami porozprávali o tom, ako sa v minulosti stravovali ony, keď boli malé. Babičky im zaujímavo a s láskou porozprávali o tom, že si treba vážiť jedlo a mať k jedlu úctu. Zdôraznili, že v minulosti sa strava na Kysuciach pripravovala predovšetkým zo surovín, ktoré si ľudia dopestovali alebo vychovali (zemiaky, kapusta, obilie, ale aj mäso, slaninka, zelenina, mlieko, maslo, bravčová masť...). Ľudia hlavne žili skromne a neplýtvali jedlom.

Deti si spoločne so svojimi kamarátmi a babičkami pripravili pravé slivkové gule zo zemiakového cesta

a zemiakové placky z drhnutých zemiakov so slaninkou „pofešňoky“. Keďže sa deti podieľali na príprave jedla, o to s väčšou chuťou si aj na ňom pochutnali.

Ďakujeme našim babičkám: p. Anne Barancovej, p. Božene Rejdovej, p. Šteinigerovej a p. Marte Závodníckovej za úžasné popoludnie a čas venovaný našim deťom, Nadácii COOP JEDNOTA za poskytnuté financie na suroviny, z ktorých sme si mohli pripraviť tieto úžasné a hlavne chutné jedlá.

Mgr. Anna Veselková,
riadiťel' CVČ Turzovka

Európsky týždeň športu na základnej škole

Initiatívou Európskej komisie je podpora športu a fyzickej aktivity v celej Európe aj formou Európskeho týždňa športu.

Tento rok sa uskutočnil už 5. ročník a zapojilo sa doň viac ako 40 európskych krajín. Týždeň športu je určený pre všetkých bez ohľadu na vek či športovú výkonnosť. Hlavnou témou kampane #BeActive, ktorá je tiež súčasťou týždňa športu, je nabádať žiakov k pohybu nielen na vyučovaní, ale hlavne vo voľnom čase.

Naša škola zrealizovala Európsky týždeň športu už po tretíkrát. Cieľom bolo zapojiť počas vyučovania do športových súťaží čo najviac žiakov alebo ich viesť k fyzickej aktivite na vyučovacích hodinách. Na týždni športu sa zúčastnilo viac ako 200 žiakov 5. – 9. ročníka v individuálnych i kolektívnych športoch.

Individuálne súťaže patrili „krá-

ľovnej športu“ – atletike a chlapcom a dievčatám 6. – 9. ročníka. Súťažilo sa v štvorboji, ktorý bol rozdelený na dva dni. Prvý deň to bol hod kriketovou loptičkou a crossový beh na 800 m. Druhý deň žiaci absolvovali beh na 60 m a skok do diaľky. V kolektívnych športoch sa utvorili zmiešané družstvá. Piataci a šiestaci súťažili v turnaji vo vybíjanej sprevádzanom obrovským zánietením a bojovnosťou. Siedmici odohrali napínavé stretnutie v prehadzovanej.

Európsky týždeň športu uzavrel turnaj vo volejbale zmiešaných družstiev chlapcov a dievčat 8. a 9. ročníka, kde väčšiu skúsenosť prejavili deviatci.

Na záver podujatia poďakoval riaditeľ školy Mgr. Rastislav Bakajsa všetkým za ich snahu a zápolenie v rámci fair play a najlepším atlétom a športovým kolektívom si prevzali zaslužené medaily a poháre.

Mgr. Pavol Škorník



Úprava plochy na škvarovom ihrisku

Mesto Turzovka v uplynulých dňoch zrealizovalo úpravu miestneho škvarového ihriska a jeho okolia v mestskej časti Turzovka Predmier.

Keďže existujúca prístupová cesta pri ihrisku je už dlhoročne v havarijnom stave, mesto sa rozhodlo, že táto komunikácia prejde rekonštrukciou a to v podobe nového asfaltového krytu. Komunikácia vedie vedľa nepoužívaného a zanedbaného bikrosového areálu, ktorý

sa mesto rozhodlo odstrániť.

Z dôvodu, aby nebola novovytvorená vozovka poškodená ťažkou mechanizáciou, ešte predtým mesto odstránilo existujúce umelo vytvorené bikrosové prekážky zo zeminy. Zemina bola strojovo naložená a ťažkou mechanizáciou odvezená. Následne vznikla vyčistená plocha, ktorú mesto Turzovka v najbližších dňoch oplotí a bude nachystaná pre ďalšie napr. športové aktivity.

Ing. Ján Červeník



Spravodajca mesta/október/č.20/2019/ročník XXI

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka, Stred 178, 023 54 Turzovka, ako neoddeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce.

Vychádza dvakrát za mesiac. IČO: 00314331 Registrácia: EV 5765/19.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: JUDr. František Mravec, Mgr. Agáta Machovčáková, Mgr. Ján Schütz